
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 15  DE  FEBRERO  DEL  2019.    NUM. 34,872

Secretaría de Desarrollo 
Económico

ACUERDO MINISTERIAL No. 019-2019

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE DESARROLLO 
ECONÓMICO
Acuerdo Ministerial No. 019-2019

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdos Nos. 233-2018, 234-2018, 236-
2018, 240-2018

PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-010-2019

AVANCE

A.  1 - 2

A.  3 - 4 

A.  5 - 7 

A.       8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE DESARROLLO ECONÓMICO

CONSIDERANDO: Que Honduras es un Estado Miembro 
del Sistema de Integración Centroamericana creado por 
el Protocolo de Tegucigalpa del 13 de diciembre de 1991, 
así como el Tratado General de Integración Económica 
Centroamericana del 13 de diciembre de 1960 y reformado 
por el Protocolo de Guatemala del 23 de octubre de 1993;     

CONSIDERANDO: Que de acuerdo al Artículo 15 de 
Protocolo al Tratado General de Integración Económica 
(Protocolo de Guatemala), los Estados Parte tiene el 
compromiso de constituir una Unión Aduanera entre 
sus territorios, la que se alcanzará de manera gradual y 
progresiva, sobre la base de programas que se establezcan al 
efecto, aprobados por consenso;  

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido 
en los Artículos 38 y 55 del Protocolo al Tratado General 
de Integración Económica Centroamericana (Protocolo 
de Guatemala), el Consejo de Ministros de Integración 
Económica (COMIECO), tiene bajo su competencia los 
asuntos de la Integración Económica Centroamericana y, 
como tal, le corresponde aprobar los actos administrativos 
aplicables en los Estados Parte del Subsistema Económico, 

los que entrarán en vigor en la fecha en que se adopten, 
salvo que en los mismos se señale otra fecha, debiendo éstos 
publicarse por los Estados Parte;    

CONSIDERANDO: Que en Resolución de fecha 20 de 
octubre de 1995, la Corte Centroamericana de Justicia 
manifiesta que: “la publicación no es requisito esencial para 
la validez de los actos normativos obligatorios del Sistema de 
Integración Económica Centroamericana”; que la publicidad 
se debe realizar para garantizar la efectiva observancia y 
ejecución de los propósitos y principios;      

CONSIDERANDO: Que en el marco del proceso de 
constitución de la Unión Aduanera entre la República de 
Guatemala y República de Honduras; la Instancia Ministerial 
en reunión de fecha 13 de diciembre de 2018, adoptó la 

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. CÉSAR AUGUSTO CÁCERES CANO
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-4956

Administración: 2230-3026
Planta: 2230-6767

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

Resolución Instancia Ministerial-UA No. 51- 2018; que 
Resuelve: 1. Ampliar el plazo al que se refiere el numeral 
1 de la parte resolutiva de la Resolución de la Instancia 
Ministerial-UA No. 42-2018, del 10 de octubre de 2018, 
hasta el 1 de abril de 2019.      

CONSIDERANDO: Que en el marco del proceso de 
constitución de la Unión Aduanera entre la República 
de Guatemala y República de Honduras; la Instancia 
Ministerial en reunión de fecha 13 de diciembre de 2018, 
adoptó el Acuerdo Instancia Ministerial- UA No. 08-2018; 
que Acuerda: 1. Adquieren vigencia para la República de 
El Salvador los siguientes actos administrativos: i. Acuerdo 
de la Instancia Ministerial-UA No. 04-2017, de 16 de junio 
de 2017. ii. Acuerdo de la Instancia Ministerial-UA No. 03-
2018, del 12 de febrero de 2018.       

POR TANTO:

En uso de las atribuciones y las facultades de que está 

investido y en aplicación de los Artículos 246; 247; 333 y 

335 de la Constitución de la República; 29 y 36 numerales 

1 y 8; 116 y 118 de la Ley General de la Administración 
Pública; Artículos 38 y 55 Numerales 2 y 7 del Protocolo 
al Tratado General de Integración Económica (Protocolo de 

Guatemala).       

ACUERDA:

PRIMERO: Hacer del conocimiento público para su 

observancia, la Resolución Instancia Ministerial-UA No. 51- 
2018; que Resuelve: 1. Ampliar el plazo al que se refiere 
el numeral 1 de la parte resolutiva de la Resolución de la 
Instancia Ministerial-UA No. 42-2018, del 10 de octubre 
de 2018, hasta el 1 de abril de 2019 y el Acuerdo Instancia 
Ministerial- UA No. 08-2018; que Acuerda: 1. Adquieren 
vigencia para la República de El Salvador los siguientes 
actos administrativos: i. Acuerdo de la Instancia Ministerial-UA 
No. 04-2017, de 16 de junio de 2017. ii. Acuerdo de la Instancia 
Ministerial-UA No. 03-2018, del 12 de febrero de 2018.       

SEGUNDO: Ordenar que para hacer del conocimiento 
público y observancia en general, las Resolución aquí 

nominada, debe ser publicada en la página Web Oficial de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, www.prohonduras.hn         

  

TERCERO: El presente Acuerdo Ministerial entrará en 

vigor a partir de la fecha y deberá publicarse en el Diario 

Oficial “La Gaceta” y en el sitio web www.prohonduras.hn             

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito 

Central, a los once días del mes de febrero de 2019.      

ARNALDO CASTILLO 
Secretario de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico y Coordinador del Gabinete Sectorial de 
Desarrollo Económico

DUNIA GRISEL FUENTES CARCAMO   
Secretaria General

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 233-2018

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 
Presidente de la República, mediante Acuerdo Ejecutivo 09-
2018 de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 
los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 
de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 
la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano MARCIAL SOLIS 
PAZ, del cargo de Comisionado Presidente ante la Comisión 
de Alto Nivel para la Transformación del Sistema Educativo, 
a quién se le rinden las gracias por los servicios prestados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiséis (26) días del mes de diciembre del 
año dos mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIA, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 234-2018

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 
Presidente de la República, mediante Acuerdo Ejecutivo 09-
2018 de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 
los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 
de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 
la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar al ciudadano MARCIAL SOLIS 
PAZ, del cargo de Secretario de Estado en el Despacho de 
Educación, a quién se le rinden las gracias por los servicios 
prestados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiséis (26) días del mes de diciembre del 
año dos mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIA, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 236-2018

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA,

En uso de sus facultades de que está investido y en 
aplicación de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de 
la Constitución de la República; 11, 12, 28, 29, 116, 118, 119 
y 122 de la Ley General de la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al ciudadano ARNALDO BUESO 
HERNANDEZ, en el cargo de Secretario de Estado en los 
Despachos de Educación.

SEGUNDO: El nombrado tomará posesión de su cargo 
inmediatamente después que preste la promesa de ley y 
el juramento que establece el segundo párrafo del artículo 
33 del Código de Conducta Ética del Servidor Público y 
presente su Declaración Jurada de Bienes ante el Tribunal 
Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiséis (26) días del mes de diciembre del 
año dos mil dieciocho (2018).

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 240-2018

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el Presidente de 
la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-2018 de fecha 27 
de enero del año 2018 y en aplicación de los artículos 235 y 245 
atribuciones 5 y 11 de la Constitución de la República; 11, 116, 
118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 
Decreto Ejecutivo Número PCM-27-2018.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al ciudadano ARNALDO BUESO 
HERNANDEZ en el cargo de Comisionado Presidente ante la 
Comisión de Alto Nivel para la Transformación del Sistema 
Educativo.

SEGUNDO: El nombrado ejercerá el cargo AD HONOREM, 
tomará posesión de su cargo inmediatamente después que preste 
la promesa de ley y el juramento que establece el segundo párrafo 
del artículo 33 del Código de Conducta Ética del Servidor Público 
y presente su Declaración Jurada de Bienes ante el Tribunal 
Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por resultados 
en los términos establecidos por la Presidencia de la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su fecha y 
debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 
a los veintiséis (26) días del mes de diciembre del año dos mil 
dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 
ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA
SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

JUSTICIA

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-010-2019

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS           

DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de conformidad a lo establecido 
en el Artículo 245 numerales 2, 11 y 30 de la Constitución 
de la República, corresponde al Presidente de la República, 
dirigir la política general del Estado y Representarlo, emitir 
Acuerdos, Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones 
conforme a la Ley, dirigir la política económica y financiera 
del Estado, tomar las medidas que sean necesarias para el 
buen funcionamiento de los servicios públicos.

CONSIDERANDO: Que los Artículos 11 y 17 de la Ley 
General de la Administración Pública establecen que el 
Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 
dirección y coordinación de la Administración Pública 
Centralizada, Desconcentrada y Descentralizada, quien, 
en el ejercicio de sus funciones, podrá actuar por sí o en 
Consejo de Ministros de conformidad con lo establecido en 
la Constitución de la República y las Leyes. 

CONSIDERANDO: Que el Congreso Nacional mediante 
Decreto Legislativo No. 143-2010 de fecha 11 de agosto del 
2010 aprobó la Ley de Promoción de la Alianza Público-
Privada publicada en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 
16 de septiembre del 2010, con la finalidad de gestionar 
y regular los procesos de contratación que permitan la 
participación público- privada en la ejecución, desarrollo y 
administración de obras y servicios públicos, potenciando la 
capacidad de inversión en el país a fin de lograr el desarrollo 
integral de la población.

CONSIDERANDO: Que en el Artículo 11 de la Ley 
de Promoción de la Alianza Público-Privada, se crea 
la Comisión para la Promoción de la Alianza Público-
Privada (COALIANZA), como un ente Desconcentrado 

de la Presidencia de la República, encargado de gestionar y 
promover los proyectos y procesos de las Alianzas Público-
Privada (APP). 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 29 reformado 
mediante Decreto Legislativo No. 115-2014, de la Ley de 
Promoción de la Alianza Público-Privada, autoriza a la 
COMISIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA ALIANZA-
PÚBLICO PRIVADA (COALIANZA), a realizar un cobro 
de hasta el dos por ciento (2%) del valor de cada proyecto 
autorizado al adjudicatario del mismo, en concepto de tasa 
por los servicios que presta, fondos que deben ser ingresados 
en la Cuenta Única de la Tesorería General de la República e 
incorporados al Presupuesto General de Ingresos y Egresos 
de la República para luego ser destinados a financiar el 
presupuesto de COALIANZA.

CONSIDERANDO: Que deben adoptarse las medidas 
que aseguren la continuidad en la gestión y regulación de 
los procesos de contratación que permitan la participación 
público- privada en la ejecución, desarrollo y administración 
de obras y servicios públicos, potenciando la capacidad de 
inversión en el país, procurando el Poder Ejecutivo, en el 
marco de sus responsabilidades y atribuciones, garantizar el 
buen funcionamiento de dichos servicios públicos. 

CONSIDERANDO: Que deben adoptarse las medidas 
que aseguren la continuidad en la gestión y regulación de 
los procesos de contratación que permitan la participación 
público- privada en la ejecución, desarrollo y administración 
de obras y servicios públicos, potenciando la capacidad de 

inversión en el país, procurando el Poder Ejecutivo, en el 

marco de sus responsabilidades y atribuciones, garantizar el 

buen funcionamiento de dichos servicios públicos. 

POR TANTO;
En aplicación de los Artículos 245 numerales 2, 11, 30 y 35 
de la Constitución de la República; Artículos 1, 7, 11, 17, 22 
numerales 6), 7) y 9), 116, 117 y 119 de la Ley General de 
la Administración Pública y sus reformas, mediante Decreto 
Legislativo No. 266-2013; Decreto Legislativo No. 143-
2010 y sus reformas.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Se instruye a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas (SEFIN) que del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos de la República para el ejercicio fiscal 
2019, asigne recursos presupuestarios del Tesoro Nacional 
para el pago de las obligaciones institucionales contraídas 
por la COMISIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA 
ALIANZA-PÚBLICO PRIVADA (COALIANZA) para el 
funcionamiento de ésta, incluyendo las de índole laboral 
y que se encuentren pendientes a la fecha de entrada en 
vigencia del presente Decreto.

Asimismo la SEFIN deberá asignar recursos presupuestarios 
del Tesoro Nacional para el funcionamiento de COALIANZA 
durante el Ejercicio Fiscal 2019, en tanto dicha institución  
no genere recursos provenientes del cobro por cada proyecto 
autorizado al adjudicatario del mismo, en concepto de tasa 
por los servicios que presta.

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 
vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial 
“La Gaceta”.

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, a los catorce (14) del mes de 
febrero del año dos mil diecinueve (2019).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZALVARADO
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

MARTHA VICENTA DOBLADO ANDARA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO, POR LEY         

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

MARÍA DOLORES AGÜERO LARA
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN IN-

TERNACIONAL

REINALDO ANTONIO SÁNCHEZ RIVERA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

ARNALDO CASTILLO FIGUEROA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

SEGURIDAD NACIONAL

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESAPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA Y GANADERÍA

JOSÉ ANTONIO GALDAMES FUENTES
SECRETARIO DE ESTADO EN  LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

ROCIO IZABEL TABORA MORALES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

KARLA EUGENIA CUEVA AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

ERNIE EMILIO SILVESTRI THOMPSON
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE FEBRERO DEL 2019      No. 34,872

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Tel. Recepción 2230-6767. Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-1391, 2230-25-58 y 2230-3026
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

1)  ACUERDA: PRIMERO: Dejar sin valor y efecto la Resolución CNA-029-2004 del 26 de agosto de 2004 y CNA-030-2004 

del 04 de octubre de 2004.

.

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”. Teléfono: 
25-52-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019        No. 34,872

INVITACIÓN A LICITAR

LICITACIÓN PÚBLICA N°. 12-2018
 
El PODER JUDICIAL, invita a las Empresas 
Constructoras previamente Precalificadas en el área de 
Construcción y debidamente autorizadas conforme a las 
Leyes de la República de Honduras, a presentar ofertas 
para la “REHABILITACIÓN DE EDIFICIO PARA LAS 
OFICINAS DE LA DEFENSA PÚBLICA, ESCUELA 
JUDICIAL Y ANTECEDENTES PENALES EN LA 
CIUDAD DE SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO 
DE CORTÉS, (EDIFICIO DENOMINADO EL 
BARCO)”, misma que será financiada con Fondos Propios.

Las Bases de este proceso de Licitación, estarán a la 
disposición de los interesados a partir del día lunes 18 al 
viernes 22 de febrero de 2019, de 7:30 A.M. a 4:00 P.M., y 
podrán ser retiradas sin costo alguno, solamente presentado 
una nota de solicitud de la empresa, en las oficinas de la 
Unidad de Licitaciones, ubicada en el segundo piso del 
Edificio Administrativo, Tegucigalpa, M.D.C.; asimismo 
dichas bases serán publicadas en el Sistema Nacional de 
Compras y Contrataciones (HONDUCOMPRAS).

Para presentar una mejor oferta, se recomienda a los 
participantes, visitar y reconocer el sitio en el que se realizará 
la obra, para analizar las condiciones físicas del mismo, 
visita que se efectuará el día viernes 01 de marzo de 2019, 
a las 11:00 A.M., junto con el representante que designe el 
Departamento de Obras Físicas de este Poder del Estado, 
teléfono 2240-6528, punto de reunión, Edificio “El Barco”, 
ubicado en la Avenida Nueva Orleans del Barrio La Guardia, 
San Pedro Sula.

Cualquier consulta, dudas, favor presentarlas por escrito, en 
la oficina de la Unidad de Licitaciones, segundo piso del 
Edificio Administrativo, Tegucigalpa, M.D.C., el lunes 11 
de marzo de 2019, último día para hacer las preguntas.

La recepción y apertura de ofertas serán en acto público el 
día martes 02 abril de 2019, a las 09:00 A.M., en presencia 
de los Funcionarios del Poder Judicial y los Representantes 
de las empresas participantes debidamente acreditados, 
en el Salón de Sesiones de la Dirección de Planificación, 
Presupuesto y Financiamiento, ubicado en el segundo piso 
del Edificio Administrativo.

Las ofertas presentadas después de la hora indicada, no serán 
aceptadas y les serán devueltas sin abrir.

Tegucigalpa, M.D.C., febrero de 2019.

UNIDAD DE LICITACIONES

15 F. 2019.

Sección “B”
INVITACIÓN A LICITAR

LICITACIÓN PUBLICA N°. 16-2018 

El PODER JUDICIAL, invita a las personas naturales 
y jurídicas y debidamente autorizadas conforme a las 
Leyes de la República de Honduras, a presentar ofertas 
para el “ARRENDAMIENTO DE EDIFICIO PARA 
ALBERGAR EL JUZGADO DE LETRAS DE LA NIÑEZ 
Y LA ADOLESCENCIA, JUZGADO DE EJECUCIÓN 
PENAL, DEFENSA PÚBLICA E INSPECTORÍA 
GENERAL DE ÓRGANOS JUDICIALES DE 
TEGUCIGALPA”, misma que será financiada con Fondos 
Propios.

Las Bases de este proceso de Licitación, estarán a la 
disposición de los interesados a partir del día lunes 18 al 
viernes 22 de febrero de 2019, de 7:30 A.M. a 4:00 P.M., y 
podrán ser retiradas sin costo alguno, solamente presentado 
una nota de solicitud de la empresa, en las oficinas de la 
Unidad de Licitaciones, ubicada en el segundo piso del 
Edificio Administrativo, Tegucigalpa, M.D.C.; asimismo 
dichas bases serán publicadas en el Sistema Nacional de 
Compras y Contrataciones (HONDUCOMPRAS).

Cualquier consulta, dudas, favor presentarlas por escrito, 
en la oficina de la Unidad de Licitaciones, segundo piso 
del Edificio Administrativo, Tegucigalpa, M.D.C., hasta 
el miércoles 06 de marzo de 2019, último día para hacer 
las preguntas. - Pasada esta fecha, no se aceptarán más 
consultas según lo preceptuado en el Artículo 105 del 
Reglamento de la Ley de Contratación del Estado.

La recepción y apertura de ofertas serán en acto público el día 
jueves 28 de marzo de 2019, a las 09:00 A.M., en presencia 
de los Funcionarios del Poder Judicial y los Representantes 
de las empresas participantes debidamente acreditados, 
en el Salón de Sesiones de la Dirección de Planificación, 
Presupuesto y Financiamiento, ubicado en el segundo piso 
del Edificio Administrativo.

Las ofertas presentadas después de la hora indicada, no serán 
aceptadas y les serán devueltas sin abrir.

Tegucigalpa, M.D.C., febrero de 2019.

UNIDAD DE LICITACIONES

15 F. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019       No. 34,872

JUZGADO  DE  LETRAS
DE FAMILIA  DEPARTAMENTO  

DE  FRANCISCO MORAZAN

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de Familia, del 
departamento de Francisco Morazán, en cumplimiento a lo 
ordenado en el artículo 176 del Código de Familia reformado 
por Decreto Legislativo No 137-87, para los efectos legales 
al público en general, HACE SABER: Que ante este juzgado 
se ha presentado solicitud de ADOPCIÓN, por los señores 
CHAD GARY BOOTH y KARI JACKS BOOTH, mayores 
de edad casados, de nacionalidad estadounidense, con pasaportes 
497594807 y 515013484 respectivamente, para poder adoptar a 
la menor EYLEEN HERNÁNDEZ, por abandono, se hace del 
con conocimiento al público en general para el efecto de que 
cualquier persona con interés contrario a la presente adopción, 
pueda comparecer ante este juzgado antes de dictarse sentencia, 
exponiendo las razones de su inconformidad.

Todo en virtud de la SOLICITUD DE ADOPCIÓN VIA 
PROCEDIMIENTO ABREVIADO NO DISPOSITIVO 
promovida por los señores CHAD GARY BOOTH y KARI 
JACKS BOOTH, según expediente número 2019-522.-

Tegucigalpa, M.D.C., doce de febrero de dos diecinueve

LIC. CARLOS DURON
SECRETARIO ADJUNTO

15 F. 2019.

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

A V I S O 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 12 de 
septiembre de 2018, el señor Carlos Yovany Cruz Rodríguez, 
interpuso demanda ante este Juzgado, con orden de ingreso 
No. 314-18, contra el Instituto Hondureño de Seguridad Social 
(IHSS), pidiendo la nulidad de un acto administrativo ilegal 
emitido por la Administración Pública, a través del Instituto 
Hondureño de Seguridad Social (IHSS) y que es sujeto a derecho 
administrativo. Se solicita el Reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada y para su pleno y total restablecimiento 
se adopten cuantas medidas sean necesarias y se condene a la 
parte demandada a pagar reembolso de gastos médicos incurridos 
derivados de la agravada violación a la dignidad humana para 
ejercer el libre acceso a la salud soslayando el derecho a la vida el 
cual es protegido por la Constitución de la República y convenios 
internacionales. Se acompañan documentos. Poder; En relación 
con la Resolución No.133-DE-2017, alegando que dicho acto no 
es conforme a derecho.

ABOG. ANDRÉS ARDON SILVA
SECRETARIO ADJUNTO.

15 F. 2019.

JUZGADO DE LETRAS
FISCAL ADMINISTRATIVO

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Fiscal 
Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 25 de enero del 
año dos mil dieciséis (2016), el abogado Marconi Hiram Amaya 
Chirinos, en su condición de representante procesal de la sociedad 
mercantil denominada Lotificadora Sula, Sociedad Anónima 
de Capital Variable, Interpuso demanda ante este Juzgado con 
orden de ingreso No.0801-2016-00029 Fiscal, contra la Alcaldía 
Municipal de San Pedro Sula, departamento de Cortés, incoando 
demanda especial en materia tributaria o impositiva para que 
se declare parcialmente no ser conforme a derecho un acto 
administrativo de carácter general y tributario, como consecuencia.
que se declare la nulidad parcial del mismo. Reconocimiento de 
una situación jurídica individualizada y la adopción de medidas 
para su cumplimiento. Va en relación a las infracciones del Plan 
Desarrollo Urbano contenido en el Título IX que se refiere a “De 
Multas y Sanciones”, establecidas en el Plan de Arbitrios con 
vigencia para el año fiscal dos mil dieciséis (2016).

MARGARITA  ALVARADO GALVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

15 F. 2019.

JUZGADO DE LETRAS 
FISCAL ADMINISTRATIVO 
República de Honduras, C .A.

A V I S O 

La infrascrita ,Secretaria Adjunta del Juzgado de Letras de lo Fiscal 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veinticinco 
de enero de año dos mil dieciséis, interpuso demanda ante este 
Juzgado el Abogado LUIS ENRIQUE GALEANO MILLA, 
en su condición de Apoderado Legal de la Sociedad Mercantil 
denominada COMPAÑÍA AZUCARERA HONDUREÑA, 
S.A., con orden de ingreso número 0801-2016-00027, contra el 
Estado de Honduras a través de la MUNICIPALIDAD DE SAN 
PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS; incoando 
demanda en materia tributaria o impositiva para que se declare 
parcialmente no ser conforme a derecho un acto administrativo 
de carácter general y tributario. Como consecuencia que se 
declare la nulidad parcial del mismo. Reconocimiento de una 
situación jurídica individualizada y adopción de medidas para su 
cumplimiento consistente en el Plan de Arbitrios correspondiente 
al año 2016, de la municipalidad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortes.-

MARGARITA  ALVARADO GALVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

15 F. 2019.

________ ________

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019        No. 34,872

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
INE

Aviso de Licitación Pública

CONTRATACIÓN DE VEHÍCULOS PARA 
ACTIVIDADES PREPARATORIAS Y DE 

LEVANTAMIENTO DE LA ENCUESTA NACIONAL 
DE DEMOGRAFÍA Y SALUD 2018 (ENDESA)

LPN-INE/FN-001-2019

1. El INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 
(INE), invita a las empresas interesadas en participar en la 
Licitación Pública Nacional No. [LPN-INE/FN-001-2019], 
a presentar ofertas selladas para la CONTRATACIÓN DE 
VEHÍCULOS PARA ACTIVIDADES PREPARATORIAS 
Y DE LEVANTAMIENTO DE LA ENCUESTA 
NACIONAL DE DEMOGRAFÍA Y SALUD 2018 
(ENDESA).

2. El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene de FONDOS NACIONALES.

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 
de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la 
Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de 
la presente licitación, mediante solicitud escrita a la 
Gerencia de Administración y Presupuesto; Daniela 
Paola Bendaña Silva, Teléfono: 2221-2900, en la 
dirección indicada colonia Lomas del Guijarro, 
edificio Guijarro, calle principal, de 9:00 A.M. a 5:00 
P.M. Previo el pago de la cantidad no reembolsable de 
L. 400.00. Los documentos de la licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras 
“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 
Colonia Lomas del Guijarro, edificio Guijarro, calle 
principal, a más tardar a las 10:00 A.M. el lunes 18 de 
marzo de 2019. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 
serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 
los representantes de los oferentes que deseen asistir en la 
dirección indicada, a las 10:15 A.M., el lunes 18 de marzo 
de 2019. Todas las ofertas deberán estar acompañadas 
de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por el 
valor y la forma establecidos en los documentos de la 
licitación.

Nota Importante: Se pide a todos los oferentes interesados 
en participar en esta licitación, usar los formularios 
establecidos por el ONCAE que se encuentran dentro del 
Pliego de Condiciones, para presentar su Oferta, la Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta y el resto de la documentación 
solicitada en la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C., 05 de febrero de 2019

Ing. Graciela María Ponce Valladares
Directora Ejecutiva

15 F. 2019.

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE ENERGÍA
AVISO DE LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

No. SEN-LPN-001-2019

“CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE 
VIGILANCIA PRIVADA PARA LAS

INSTALACIONES DE LA SECRETARÍA DE ESTADO EN 
EL DESPACHO DE ENERGÍA (SEN)”

La Secretaría de Estado en el Despacho de Energía (SEN) de la 
República de Honduras, invita a todas las empresas debidamente 
inscritas en ONCAE y que estén interesadas en participar en el 
Proceso de Licitación Pública Nacional para el “CONTRATACIÓN 
DE LOS SERVICIOS DE VIGILANCIA PRIVADA PARA 
LAS INSTALACIONES DE LA SECRETARÍA DE ESTADO 
EN EL DESPACHO DE ENERGÍA (SEN)”.

Las bases del proceso pueden adquirirse a partir de la fecha de 
este anuncio hasta el día viernes 1 de marzo de 2019, en las 
oficinas de la Secretaría de Energía ubicada en la colonia Tepeyac, 
bloque QS1, contiguo a Farmacia Kielsa, Tegucigalpa, M.D.C., 
mediante solicitud por escrito y brindar una memoria USB para 
que las mismas sean entregadas, de igual manera las bases estarán 
publicadas en la página de Honducompras.gob.hn.

Las ofertas deberán presentarse en las oficinas de la Secretaría 
de Energía dirección antes descrita y serán recibidas hasta el día 
martes 26 de marzo de 2019, a las 10:00 A.M., hora oficial de la 
República de Honduras, acto seguido se procederá a la apertura 
de las ofertas en presencia de los funcionarios de LA SEN y los 
oferentes que deseen asistir. No se recibirán ofertas después de la 
fecha y hora límite establecidas para la recepción de las ofertas.

Tegucigalpa, M.D.C., 15 de febrero de 2019.

ROBERTO A. ORDÓÑEZ W.
Secretario de Estado en el Despacho de Energía

15 F. 2019.
____

JUZGADO DE LETRAS FISCAL ADMINISTRATIVO

AVISO

 La infrascrita, Secretaria Adjunta del Juzgado de Letras de lo 
Fiscal Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veinticinco 
de enero de año dos mil dieciséis, interpuso Demanda ante este 
juzgado el Abogado LUIS ENRIQUE GALEANO MILLA, 
en su condición de Apoderado Legal de la Sociedad Mercantil 
denominada COMPAÑÍA AZUCARERA HONDUREÑA, 
S.A., con orden de ingreso número 0801-2016-00030, contra el 
Estado de Honduras a través de la MUNICIPALIDAD DE SAN 
PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS; incoando 
demanda en materia tributaria o impositiva para que se declare 
parcialmente no ser conforme a derecho un acto administrativo 
de carácter general y tributario. Como consecuencia que se 
declare la nulidad parcial del mismo. Reconocimiento de una 
situación jurídica individualizada y adopción de medidas para su 
cumplimiento consistente en el Plan de Arbitrios correspondiente 
al año 2016, de la Municipalidad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés.

MARGARITA ALVARADO GALVEZ
SECRETARIA ADJUNTA

15 F. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019       No. 34,872

[1] Solicitud: 2016-022497
[2] Fecha de presentación: 02/06/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: MARÍA MERCEDES SEVILLA GONZÁLEZ  
[4.1] Domicilio: 11 C. 6 Y 7 AVE. N.O. #46 B°. GUAMILITO, S.P.S., Honduras.            
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: VERSÁTILES Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 35
[8] Protege y distingue:
Tiendas de manualidades artísticas, pinturas, incluyendo asistencia en la dirección 
de empresas comerciales consultoría profesional, demostración de productos en 
el área artística.               
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: María Mercedes Sevilla González 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 1 de marzo del año 2017.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogado Franklin Omar López Santos
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-053041
[2] Fecha de presentación: 18/12/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: LATIN FARMA, SOCIEDAD ANONIMA  
[4.1] Domicilio: SEDE SOCIAL EN 4°, CALLE Y SEGUNDA AVENIDA “A”, 
LOTE 18 “A”, AMATITLAN, Guatemala, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: IBUMEN

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Productos farmacéuticos para uso humano.                
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Francisco Antonio Galdamez Monge 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 10 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogado Franklin Omar López Santos
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.

IBUMEN

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 
TÍTULO VALOR

 La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil 
de la Sección Judicial de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, al público en general y para efectos de la Ley 
establecidos en el artículo 634 párrafo tercero y 640 del 
Código de Comercio. HACE SABER: Que en este Juzgado 
en fecha diecisiete de septiembre del dos mil dieciocho 
(2018). Se presentó la Abogada MAYRA ARGENTINA 
MEJIA PARADA, quien actúa en condición de Apoderada 
Legal de la señora LIZZETTE OLIVERA RAPALO, 
quien es cliente de BANCO DE AMERICA CENTRAL 
HONDURAS, S.A. (BAC), presentó Solicitud de 
Declaración de Cancelación y Reposición de un Título Valor, 
consistente en un CERTIFICADO DE DEPÓSITO, por 
el valor de QUINIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS 
(L 500,000.00) NUMERO 400802411, emitido en fecha 
veinte de febrero del dos mil dieciocho (2018). BANCO 
DE AMERICA CENTRAL HONDURAS, S.A. (BAC), 
debiendo dicha Sociedad Mercantil proceder a Cancelar y 
Reponer el Título Valor antes mencionado.

Juzgado de Letras Civil, San Pedro Sula, Cortés, 
22 de enero del 2019.

CONNIE SUYAPA RAMOS
SECRETARIA

15 F. 2019.
____

JUZGADO DE LETRAS CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO

AVISO

 El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 30 de 
julio de 2018, el señor José Roberto Arias Laínez, interpuso 
demanda ordinaria contra el Instituto Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder Ejecutivo 
(INJUPEMP), con orden de ingreso No. 251-18, pidiendo que se 
declare la nulidad de pleno derecho o en su defecto la anulación 
de un acto administrativo emitido por el Instituto Nacional de 
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y Funcionarios del 
Poder Ejecutivo (INJUPEMP), mediante Resolución DI. No. 117-
2018, de fecha 29 de mayo de 2018, por ser contrario a derecho y 
violatorio de derechos humanos fundamentales.- Que se declare 
el reconocimiento de una situación jurídica individualizada y su 
restablecimiento como es el pago de ajuste de jubilación voluntaria 
comprendido en el periodo del 7 de abril de 2014 al 12 de enero de 
2015 que de conformidad a ley me corresponden.- Reconocimiento 
del índice inflacionario establecido por el Banco Central.- Pago 
de las costas del juicio.- Se acompañan documentos.- Poder; en 
relación con la Resolución DI- No. 117-2018, alegando que dicho 
acto no es conforme a derecho.

ABOG. ANDRES ARDON SILVA
SECRETARIO ADJUNTO 

15 F. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019        No. 34,872

Marcas de Fábrica
[1] Solicitud: 2019-002137
[2] Fecha de presentación: 16/01/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: HECTOR DAVID VENEGAS TORRES  
[4.1] Domicilio: Residencial casa Maya 1, bloque B #32, San Pedro Sula, departamento de Cortés, 
Honduras.           
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MACHENKE Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue:
Café y sucedáneos del café.               
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: María del Carmen Anariba Castillo 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 24 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2019-002173
[2] Fecha de presentación: 16/01/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CENTRO DE ESPECIALIDADES DENTALES DE OCCIDENTE, RIE CENTRO 
DENTO FACIAL, SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA  
[4.1] Domicilio: RESIDENCIAL MARÍA AUXILIADORA, CASA C6, SUR ESTE, SANTA ROSA 
DE COPÁN, DEPARTAMENTO DE COPÁN, HONDURAS            
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: RIE Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 44
[8] Protege y distingue:
Servicios médicos y cuidados de higiene y de belleza.                
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: María del Carmen Anariba Castillo 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 24 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-038937
[2] Fecha de presentación: 07/09/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CORRALES Y ASOCIADOS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE  
[4.1] Domicilio: 3 avenida, 7 calle, Noroeste, #45, Bo. Guamilito, San Pedro Sula, departamento de 
Cortés, Honduras.              
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: POLLOMAX

[7] Clase Internacional: 31
[8] Protege y distingue:

Producto alimenticio para animales de especie avícola.                
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: María del Carmen Anariba Castillo 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 18 de diciembre del año 2018.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-038938
[2] Fecha de presentación: 07/09/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CORRALES Y ASOCIADOS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE  
[4.1] Domicilio: 3 avenida, 7 calle, Noroeste, #45, Bo. Guamilito, San Pedro Sula, departamento de 
Cortés, Honduras.              
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CATYMAX

[7] Clase Internacional: 31
[8] Protege y distingue:
Productos agrícolas, hortícolas, forestales y granos, no comprendidos en otras clases; animales vivos; 
frutas y legumbres frescas; semillas, plantas y flores naturales; alimentos para los animales; malta.                 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: María del Carmen Anariba Castillo 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 28 de septiembre del año 2018.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogado Franklin Omar López Santos
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-036521
[2] Fecha de presentación: 21/08/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: LABORATORIOS FINLAY, SOCIEDAD ANÓNIMA
[4.1] Domicilio: 5 y 6 avenida, 12 calle, Noroeste, No. 45, Bo. Las Acacias, San Pedro Sula, depto. de 
Cortés, Honduras.               
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: FINTEROL Y ETQUETA

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Productos farmacéuticos y veterinarios; productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas 
para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material para empastar los 
dientes y para improntas dentales.                 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: María del Carmen Anariba Castillo 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 21 de septiembre del año 2018.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019       No. 34,872

[1] Solicitud: 2018-035310
[2] Fecha de presentación: 14/08/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DISTRIBUIDORA EAC  
[4.1] Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, HONDURAS.          
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: RON CLANDESTINO Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 33
[8] Protege y distingue:
Bebidas alcohólicos, ron, aguardiente, alcohol de arroz; anís, bebidas destiladas, 
bebidas alcohólicas que contienen frutas, bebidas alcohólicas premezcladas, 
cócteles, curazao, digestivos, esencias alcohólicas.             
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Giancarlo Casco Bruni 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 21 de diciembre del año 2018.
12] Reservas: Se reivindica el diseño y los colores de las letras, tal como aparecen 
en la etiqueta adjunta.      

Abogado Fidel Antonio Medina
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16, 31 E. y 15 F. 2019.
_____

1/ Solicitud: 2018-51461
2/ Fecha de presentación: 07-12-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
4/ Solicitante: ALMACEN PAJARO AZUL, S.A. DE C.V.    
4.1/ Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, HONDURAS
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen: 
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: TGM Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
Se reivindica el diseño, tal como aparece en el Distintivo.   

7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:
Aparatos de transmisión o reproducción de imágenes o sonido, Diodos 
electroluminiscentes (LED), bombillas de flash, cables eléctricos, cintas de vídeo, 
circuitos integrados, aparatos e instrumentos ópticos, dispositivos electrónicos 
y elécricos de efectos de sonido para instrumentos musicales, dispositivos 
electrónicos de visualización de sonido, hologramas, luces intermitentes y de 
destello, monitores de visualización, paneles luminosos, paneles fluorescentes, 
pantallas de proyección, pantallas de vídeo, pizarras interactivas electrónicas, 
aparatos de proyección, vallas electrificadas.      
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: Giancarlo Casco Bruni     
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 26-12-2018.
12/ Reservas: 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa  
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16, 31 E. y 15 F. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-051462
[2] Fecha de presentación: 07/12/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: ALMACEN PAJARO AZUL, S.A. DE C.V.  
[4.1] Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, HONDURAS.          
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MARBELLA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 15
[8] Protege y distingue:
Instrumentos musicales, instrumentos musicales eléctricos y electrónicos.              
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Giancarlo Casco Bruni 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 20 de diciembre del año 2018.
12] Reservas: Se reivindica el diseño y el color, tal como aparece en el Distintivo.      

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16, 31 E. y 15 F. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019        No. 34,872

[1] Solicitud: 2018-050044
[2] Fecha de presentación: 27/11/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INSTITUCION HERMANOS MARISTAS  
[4.1] Domicilio: BARRIO SAN FRANCISCO, PRIMERA AVENIDA, CONTIGUO A LA IGLESIA 
SAN FRANCISCO COMAYAGUA, COMAYAGUA, HONDURAS.           
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MARISTAS HONDURAS Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 41
[8] Protege y distingue:
Servicios de educación y formación.              
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Romayn Andree Baca Velásquez 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-050045
[2] Fecha de presentación: 27/11/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INSTITUCION HERMANOS MARISTAS  
[4.1] Domicilio: BARRIO SAN FRANCISCO, PRIMERA AVENIDA, CONTIGUO A LA IGLESIA 
SAN FRANCISCO COMAYAGUA, COMAYAGUA, HONDURAS.           
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: COLEGIO MARISTA INSTITUTO LA INMACULADA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 41
[8] Protege y distingue:
Servicios de educación y formación.              
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Romayn Andree Baca Velásquez 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-050046
[2] Fecha de presentación: 27/11/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INSTITUCION HERMANOS MARISTAS  
[4.1] Domicilio: BARRIO SAN FRANCISCO, PRIMERA AVENIDA, CONTIGUO A LA IGLESIA 
SAN FRANCISCO COMAYAGUA, COMAYAGUA, HONDURAS.           
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MARISTAS COMAYAGUA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 41
[8] Protege y distingue:
Servicios de educación y formación.              

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Romayn Andree Baca Velásquez 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-050048
[2] Fecha de presentación: 27/11/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INSTITUCION HERMANOS MARISTAS  
[4.1] Domicilio: BARRIO SAN FRANCISCO, PRIMERA AVENIDA, CONTIGUO A LA IGLESIA 
SAN FRANCISCO COMAYAGUA, COMAYAGUA, HONDURAS.           
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MARISTAS HONDURAS Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 41
[8] Protege y distingue:
Servicios de educación y formación.              
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Romayn Andree Baca Velásquez 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogado Franklin Omar López Santos
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.
_____

[1] Solicitud: 2018-050043
[2] Fecha de presentación: 27/11/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INSTITUCION HERMANOS MARISTAS  
[4.1] Domicilio: BARRIO SAN FRANCISCO, PRIMERA AVENIDA, CONTIGUO A LA IGLESIA 
SAN FRANCISCO COMAYAGUA, COMAYAGUA, HONDURAS.           
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MARISTAS COMAYAGUA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 41
[8] Protege y distingue:
Servicios de formación y educación.              
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Romayn Andree Baca Velásquez 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas      

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019       No. 34,872

[1] Solicitud: 2018-052663
[2] Fecha de presentación: 14/12/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: SUPER FARMACIA SIMAN, S.A.

[4.1] Domicilio: Barrio El Benque, 5 calle, 6 avenida S.O., San Pedro Sula, Cortés, Honduras.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS.

B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  FAMILY  PLUS

[7] Clase Internacional: 3
[8] Protege y distingue:
Preparaciones para blanquear y otras sustancias para la colada, preparaciones para limpiar, pulir, 
desengrasar y raspar (preparaciones abrasivas), jabones, perfumería, aceites esenciales, cosméticos, 
lociones para el cabello, dentífricos.
 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  27 de diciembre del año 2018.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16, 31 E. y 15 F. 2019.
_______

FAMILY PLUS

[1] Solicitud: 2018-052662
[2] Fecha de presentación: 14/12/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: SUPER FARMACIA SIMAN, S.A.

[4.1] Domicilio: Barrio El Benque, 5 calle, 6 avenida S.O., San Pedro Sula, Cortés, Honduras.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS.

B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  FAMILY  PLUS

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Productos farmacéuticos y veterinarios, productos higiénicos para la medicina, sustancias dietéticas para 
uso médico, alimentos para bebés, emplastos, material para apósitos, material para empastar los dientes 
y para improntas dentales.
 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  28 de diciembre del año 2018.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16, 31 E. y 15 F. 2019.

FAMILY PLUS

1/ Solicitud: 46768-2018
2/ Fecha de presentación: 7-11-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/Solicitante: MARÍA PAZ ESOCIA BARRECHENEA UCIN
  ANTONIO ECHEVERRIA ARRILLAGA
4.1/Domicilio: ALDEA EL PASTAL, MARCALA, LA PAZ
4.2/Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/Registro Básico: 
5.1/Fecha: 
5.2/País de Origen: 
5.3/Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/Denominación y 6.1/ Distintivo: CAFÉ M. PAZ Y ETIQUETA

6.2/ Reivindicaciones: Se protegen los colores Verde, Naranja, Ocre y Blanco, contenidos en la etiqueta.
7/Clase Internacional: 30
8/ Protege y distingue: 
Café.

8.1/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/Nombre: FRANCISCO JAVIER LÓPEZ GARCÍA
E.- SUSTITUYE PODER 
10/Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículos 88, 89 y 91 de 
la Ley de Propiedad Industrial. 

11/Fecha de emisión: 28-11-2018.
12/Reservas:  

Abogado   FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

16, 31 E. y 15 F. 2019.
_______

[1] Solicitud: 2018-053042
[2] Fecha de presentación: 18/12/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: LATIN FARMA, SOCIEDAD ANÓNIMA   
[4.1] Domicilio: SEDE SOCIAL EN 4o. CALLE Y SEGUNDA AVENIDA “A”, LOTE 18 “A” 
AMATITLAN, GUATEMALA, C.A.              
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: FEMEGYN GEL Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Productos de uso humano para la higiene íntima.
    
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: FRANCISCO ANTONIO GALDAMEZ MONGE  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 10 de enero del año 2019.
12] Reservas: No tiene reservas.
 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

31 E., 15 F. y 4 M. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019        No. 34,872

[1] Solicitud: 2019-000726
[2] Fecha de presentación: 08/01/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INDUSTRIAS ALIMENTICIAS DEL NORTE, S. DE R.L., (INDALNOR)

[4.1] Domicilio: 12 CALLE, 15 AVE. BARRIO CABAÑAS, SAN PEDRO SULA, CORTÉS, 

HONDURAS

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS.

B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  DON CHEF Y ETIQUETA

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue:
Mayonesa.
 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: CELSA MARÍA ANDINO RIVERA

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  12 de febrero del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_______

[1] Solicitud: 2018-046361
[2] Fecha de presentación: 02/11/2018
[3] Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
[4] Solicitante: COMERCIAL HENRY

[4.1] Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, HONDURAS

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS.

B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  LA SUREÑA

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue:
Venta de alimentos procesados en general.
 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ISMAEL ABISAI MORENO ARIAS

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  15 de noviembre del año 2018.
[12] Reservas: En la modalidad de Nombre Comercial no se protege los Diseños o colores que pueda 
mostarse en los ejemplares de etiquetas, se protege únicamente la parte denominativa.

Abogada  MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.

[1] Solicitud: 2018-046360
[2] Fecha de presentación: 02/11/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INVERSIONES DÍAZ

[4.1] Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTÉS, HONDURAS

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS.

B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  ATAKO FORTE MEN

[7] Clase Internacional: 32
[8] Protege y distingue:
Cervezas, aguas minerales y gaseosas y otras bebidas no alcohólicas, bebidas y zumos de frutas, siropes 
y otras preparaciones para hacer bebidas.
 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ISMAEL ABISAI MORENO ARIAS

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  21 de noviembre del año 2018.
[12] Reservas: La marca se protege en su conjunto, así como se muestra en los ejemplares de etiquetas, 
sin dar exclusividad de forma separada.

Abogada  MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_______

[1] Solicitud: 2018-044441
[2] Fecha de presentación: 19/10/2018
[3] Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INVERSIONES Y SERVICIOS PERLA NEGRA, S. DE R.L. DE C.V. 

(CERVECERÍA PERLA NEGRA).

[4.1] Domicilio: BARRIO RÍO DE PIEDRAS, 4TA. CALLE, 23 AVENIDA, HONDURAS.

[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS.

B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue:
La fabricación, producción, distribución y comercialización de cervezas artesanal, productos propios para 
el consumo humano como ser: alimentos de origen vegetal y animal, bebidas naturales, carbonatadas, 
destiladas y fermentadas, compras, ventas, inversiones, representación y comercialización de productos 
iguales o similares de fabricación nacionales o extranjeras; montajes y ejecuciones de eventos culturales 
y artísticos nacionales e internacionales.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: KATHERINE LIZETH LÓPEZ FLORES

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  8 de febrero del año 2019.
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.

          CERVECERÍA PERLA NEGRAUDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019       No. 34,872

1/ Solicitud: 37292-18
2/ Fecha de presentación: 27-08-18
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EDWIN RICARDO ESCALANTE CALDERÓN
4.1/ Domicilio: Ciudad de Guatemala, 36 calle 19-82, zona 12, Villa Sol 1, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen:  
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo:
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: HAIREPUBLIC Y DISEÑO 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Productos cosméticos y preparaciones de tocador no medicinales, productos de perfumería, champús para el cabello, 
productos para el cuidado del cabello, aceites esenciales, preparaciones para blanquear y otras sustancias para lavar la 
ropa, preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y raspar.

             
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: KENIA PATRICIA CORTÉS     
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 20-09-2018.
12/ Reservas: 

Abogada  MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_______

1/ Solicitud: 34087-18
2/ Fecha de presentación: 3-08-18
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: P.A.C.X. SOUTH AMERICA, S.A.
4.1/ Domicilio: Parcela 1, Fundo San Lorenzo, Camino Valdivia de Paine, Buin, Santiago, Chile
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Chile
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1 Fecha: 
5.2 País de Origen:  
5.3 Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo:
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PACX y diseño 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 31
8/ Protege y distingue:
Alimentos para los animales, alfalfa seca, cubos de alfalfa, pallets de alfalfa, alimentos de animales en base a alfalfa y 
otros granos, alimentos de animales en base de heno.

             
8.1/ Página Adicional:
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: KENIA PATRICIA CORTÉS     
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 
11/ Fecha de emisión: 02-01-19.
12/ Reservas: 

Abogada  NOEMÍ ELIZABETH LAGOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_______

[1] Solicitud: 2018-043156
[2] Fecha de presentación: 11/10/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: JUAN JOSÉ RUBIO CASTILLO  
[4.1] Domicilio: 14 CALLE 4-32 ZONA 10, EDIFICIO S y M, NIVEL 2, GUATEMALA, GUATEMALA, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: DATAMEMORY Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 42

[8] Protege y distingue:
Servicios científicos y tecnológicos, servicios de análisis e investigación industriales, diseño y desarrollo de equipos 
informáticos y de software, en especial soluciones de servicios de tecnología.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: KENIA PATRICIA CORTÉS RICO 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 18 de diciembre del año 2018.
[12] Reservas: No se reivindica la palabra americas.        

Abogada  NOEMÍ ELIZABETH LAGOS V. 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_______

[1] Solicitud: 2018-034866
[2] Fecha de presentación: 09/08/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: TECNOGLOBAL PH7, S.A. DE C.V.  
[4.1] Domicilio: AVENIDA EL TIGRE, NO. 2140, COLONIA EL TIGRE, C.P. 45203, ZAPOPAN, JALISCO, 

MÉXICO.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: MÉXICO
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: DISEÑO ESPECIAL DE LA LETRA B

[7] Clase Internacional: 3
[8] Protege y distingue:
Gel para el cabello, cera para el cabello y crema para afeitar la barba.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: KENIA PATRICIA CORTÉS 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 6 de febrero del año 2019.
[12] Reservas: Se protege únicamente el DISEÑO ESPECIAL DE LA LETRA “B”, los demás elementos denominativos  
que aperecen en los ejemplares de etiquetas no se protegen.        

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_______

[1] Solicitud: 2018-043155
[2] Fecha de presentación: 11/10/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIOS
A.- TITULAR
[4] Solicitante: PUBLICACIONES THE LAWYER, S.A.  
[4.1] Domicilio: 14 CALLE 4-32 ZONA 10, EDIFICIO S y M, NIVEL 2, GUATEMALA, GUATEMALA, C.A..
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: THE LAWYER REVISTA CENTROAMERICANA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 35
[8] Protege y distingue:
Publicidad, gestión de negocios, administración comercial, trabajos de oficina en especial revistas.

D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre:  KENIA PATRICIA CORTÉS RICO 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 12 de noviembre del año 2018.
[12] Reservas: No se da exclusividad sobre: “REVISTA CENTROAMERICANA”.       

Abogada  CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019        No. 34,872

[1] Solicitud: 2018-052270
[2] Fecha de presentación: 13/12/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DISTRIBUIDORA FARAHON, S.A.
[4.1] Domicilio: Col. San Luis, calle Opalaca, contiguo a ESKIMO, Comayagüela, M.D.C., Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: D Y E Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue:
Desinfectante y antiácido. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: RIDONIEL CHAVEZ SCHACHERS. 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 7 de enero del año 2019.
12] Reservas: Se protege únicamente la denominación “D Y E” así como su DISEÑO, los demás 
elementos denominativos que  aparecen en los ejemplas de etiquetas no  se protegen. 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

1/ No. Solicitud: 18-51539
2/ Fecha de presentación: 07-12-18
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Colegio de Nutricionistas y Dietistas de Honduras.
4.1/ Domicilio: Colonia Palmira, 2225, edificio Marive, Torre 2, tercer piso, calle República de Brasil, Tegucigalpa.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: Honduras
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: CNDH

6.2/ Reivindicaciones:
DISEÑO
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración comercial; trabajos de oficina.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Luis Humberto Cuestas Rivera.
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 04-01-2019.
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15 F., 4 y 19 M. 2019.

[1] Solicitud: 2018-039544
[2] Fecha de presentación: 12/09/2018
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EVENTIA.
[4.1] Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: EXPO IMAGEN Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 35
[8] Protege y distingue:
Publicidad, gestión de negocios comerciales; administración comercial; trabajos de oficina. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: NELSON NATTAN ZAMORA MOREL. 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 20 de noviembre del año 2018.
12] Reservas: No tiene reservas. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

[1] Solicitud: 2019-003344
[2] Fecha de presentación: 23/01/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: NATURAL PLANET SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA DE 
CAPITAL VARIABLE.
[4.1] Domicilio: COLONIA LAS COLINAS PRIMERA ETAPA, Honduras.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: RENEWBODY  Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 32
[8] Protege y distingue:

Jugo natural. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ABEL ANTONIO SEVILLA HERRERA. 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspon-diente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 28 de enero del año 2019.
12] Reservas: Se protege únicamente la denominación “RENEWBODY y su DISEÑO” incluyen todos 
los elementos figurativos que conforman en su conjunto la etiqueta, los demás elementos denominativos 
que aparecen en los ejemplares de etiqueta no se protegen. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

_________
1/ No. Solicitud: 18-39545
2/ Fecha de presentación: 12-09-18
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EVENTIA.
4.1/ Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: EVENTIA Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración comercial; trabajos de oficina.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: NELSON NATTAN ZAMORA MOREL
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 02/11/18
12/ Reservas: 

Abogada CLAUDIA  JACQUELINE  MEJÍA  ANDURAY
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15 F., 4 y 19 M. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,    15 DE FEBRERO DEL 2019       No. 34,872

[1] Solicitud: 2016-050796
[2] Fecha de presentación: 21/12/2016
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: RESEARCH & DEVELOMENT MARKETING INC.
[4.1] Domicilio: PANAMÁ, REPÚBLICA DE PANAMÁ, Panamá.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: PANAMÁ
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro Básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: GEMBOS

[7] Clase Internacional: 29
[8] Protege y distingue:
Carne, pescado, aves y caza; extractos de carne; frutas y legumbres en conserva, congeladas, secas y 
cocidas; jaleas mermeladas, compotas; huevos, leche y productos lácteos, aceites y grasas comestibles. 
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS. 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 27 de junio del año 2018.
12] Reservas: No tiene reservas. 

Abogado FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

GEMBOS

1/ No. Solicitud: 25191-2018
2/ Fecha de presentación: 06-06-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Advanced Total Marketing System, Inc.
4.1/ Domicilio: Panamá, República de Panamá.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: YUMMI TRONES Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 30
8/ Protege y distingue:
Café, te, caco, azúcar, arroz, tapioca, sagú, sucedáneos del café; harinas y preparaciones hechas de cereales, pan pastelería 
y confitería, helados comestibles; miel, jarabe de melaza; levadura, polvos para esponjar; sal, mostaza; vinagre;.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS.
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 31-07-2018
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

1/ No. Solicitud: 25194-2018
2/ Fecha de presentación: 06-06-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Advanced Total Marketing System, Inc.
4.1/ Domicilio: Panamá, República de Panamá.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: YUMMI TRONES Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 29

8/ Protege y distingue:
Carne, pescado, aves y caza; extractos de carne; frutas y legumbres en conserva, congeladas, secas y cocidas; jaleas, 
mermeladas, compotas; huevos, leche y productos lácteos, aceites y grasas comestibles.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS.
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 31-07-2018
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

1/ No. Solicitud: 36908-2018
2/ Fecha de presentación: 24-08-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: RESEARH & DEVELOPMENT MARKETING INC.
4.1/ Domicilio: Panamá, República de Panamá.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: KAORI Y ETIQUETA

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 04
8/ Protege y distingue:
Aceites y grasas para uso industrial, ceras; lubricantes, composiciones para absorber, rociar y asentar el polvo; 
combustibles y materiales de alumbrado, velas y mechas de iluminación.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 26-09-2018
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15 F., 4 y 19 M. 2019.
_________

1/ No. Solicitud: 36909-2018
2/ Fecha de presentación: 24-08-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: RESEARH & DEVELOPMENT MARKETING INC.
4.1/ Domicilio: Panamá, República de Panamá.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: KAORI Y ETIQUETA

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 04
8/ Protege y distingue:
Aceites y grasas para uso industrial, ceras; lubricantes, composiciones para absorber, rociar y asentar el polvo; 
combustibles y materiales de alumbrado, velas y mechas de iluminación.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 26-09-2018
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

15 F., 4 y 19 M. 2019.

UDI-D
EGT-U

NAH 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG


	Acuerdo Ministerial No.019-2019
	Acuerdo No.233-2018
	Acuerdo No.234-2018
	Acuerdo No.236-2018
	Acuerdo No.240-2018
	Decreto EjecutivoNo.PCM-010-2019
	Marcas de Fábrica 



